TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11207ª SESSÃO, EM 27 DE JANEIRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Encinas Manfré, convocado
em virtude da ausência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que se encontrava em Fortaleza/CE,
participando do 50º Encontro do Colégio de Corregedores Eleitorais do Brasil, Desembargador Sérgio
Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juíza Cláudia Bedotti, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600006-91.2019.6.26.0346
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOAO MAURICIO GIFFONI DE CASTRO NEVES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 30.01.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600098-64.2020.6.26.0304
PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ADAIRSON JOSE DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600150-31.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
REQUERENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - ESTADO DE SÃO

ATA SEPLEN 4259001         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PAULO
ASSISTENTE: CRISTIANO DONIZETE MENDES
REQUERIDO: ABIDAN HENRIQUE DA SILVA
REQUERIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE DECADÊNCIA ARGUIDA PELOS
REQUERIDOS, PARA JULGAR EXTINTO O FEITO, COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600168-07.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: TANIA APARECIDA MENDES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600377-70.2020.6.26.0265
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: FABIO BRITTO DE FARIAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600406-26.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: WILLIAMS RODRIGUES DA CUNHA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600449-67.2020.6.26.0294
PROCEDÊNCIA: SALTO DE PIRAPORA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROSIMEIRE SOARES SAMPAIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600524-72.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA SEPLEN 4259001         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: JOSE FERREIRA DOS SANTOS NETO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTIDAS, NO MAIS, A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$
350,00 AO TESOURO NACIONAL E A DETERMINAÇÃO DE REPASSE DA SOBRA DE
CAMPANHA DE R$ 151,20 AO PARTIDO POLÍTICO, NA FORMA DA SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600661-20.2020.6.26.0058
PROCEDÊNCIA: ITATIBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DEYSE DE OLIVEIRA BIZZO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600664-97.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: CATIGUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: APARECIDA PERPETUA PONCI PERES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA A QUANTIA R$
9.080,00, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600678-34.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SANTA MARIA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSIAS ZANI NETO
RECORRENTE: ROBERTO GRAVENA MIRANDA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS DOS
CANDIDATOS JOSIAS ZANI NETO E ROBERTO GRAVENA MIRANDA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600803-59.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: SANTA ADÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ERICA KATRINE CRISPIM
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600921-13.2020.6.26.0183

ATA SEPLEN 4259001         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FABIANA FLORENTINO DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE REPASSE DA SOBRA DE CAMPANHA
AO PARTIDO POLÍTICO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601113-89.2020.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: NAIRA SATHIYO FERREIRA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601491-15.2020.6.26.0016
PROCEDÊNCIA: ATIBAIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOSE ANTONIO DE SOUZA DONNABELLA JUNIOR
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 27 de janeiro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
15/02/2023, às 18:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 16/02/2023, às 17:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?

ATA SEPLEN 4259001         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4259001 e o código CRC 21956229.

0017242-98.2020.6.26.8000 4259001v2

ATA SEPLEN 4259001         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA SEPLEN 4259001